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ÚVOD

Místní regionální historie se v žádném zásadním bodě neodlišují od historie ve zbylých

částech republiky, ale přesto v rokycanském okrese lze vystopovat mnoho zajímavých

okamžiků z historie i kultury, zajímavé osobností a památky. Právě tomuto tématu se věnuji

ve své diplomové práci, i když pouze ve formě vybraných zástupců.

I přes fakt, že hodinová dotace dějepisu je malá (1 - 2 hodiny týdně), měl by učitel najít

prostor k zařazení regionálních dějin do výuky. Regionální dějiny plní ve vzdělávacím

procesu funkci poznávací, zábavnou, vzdělávací a v neposlední řadě motivační. Pokud tedy

chceme přitáhnout žáky k dějepisu, měli bychom na to jít přes historie míst, která znají a mají

k nim citový vztah.

Okres Rokycany leží ve východní části Plzeňského kraje a sousedí s okresy Plzeň-sever,

Plzeň-jih a Plzeň-město. Svým počtem obyvatel je nejmenší nejen v kraji, ale po okrese

Jeseník i v České republice. Rozkládá se na ploše 575 km
2
a k 31. 12. 2009 v něm trvale žilo

47 358 obyvatel. Hustota osídlení dosahuje 82 obyvatel na jeden km
2
, čímž zaujímá v kraji

druhé místo po okrese Plzeň-město.
1

Obyvatelstvo se koncentruje především v okresním městě Rokycany, kde žije téměř třetina

z celkového počtu obyvatel okresu (14 086 obyvatel).
2
Růst obyvatel byl však zaznamenán

i v dalších průmyslových centrech okresu jako je Hrádek, Strašice a Zbiroh. V současné době

je v okrese Rokycany 68 obcí, z toho 6 se statutem města (Hrádek, Mirošov, Mýto, Radnice,

Rokycany a Zbiroh).
3

První písemné zmínky o některých obcích v okrese pocházejí již z počátku 11. století, např.

Podmokly (1045).
4
Nejmladší sídelní jednotky byly založeny koncem 18. století - Pavlovsko

(1781), Nová Huť a Bílá Skála (1788).
5

V historii se v rokycanském okresu střídala období rozkvětu a úpadku. Největší úpadek nastal

po třicetileté válce a přetrval až do 18. století. Od druhé poloviny 19. století se již začíná

okres rozvíjet, a to téměř ve všech oblastech.

1
http://www.czso.cz/xp/redakce.nsf/i/charakteristika_okresu_rokycany [cit. 24.1. 2014]

2
tamtéž [cit. 24.1. 2014]

3
http://obce.sweb.cz/okresy/pz_rokycany.htm [cit. 24.1. 2014]

4
http://www.podmoklynadberounkou.cz/ [cit. 24.1. 2014]

5
http://www.czso.cz/xp/redakce.nsf/i/charakteristika_okresu_rokycany [cit. 24.1. 2014]
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Ve své diplomové práci se zabývám vybranými památkami Rokycanska a jejich využitím

v hodinách dějepisu na druhém stupni základních škol a nižším stupni víceletých gymnázií.

Tato práce by měla pomoci učitelům zahrnout do výuky také regionální dějiny, kterým se

běžně nevěnuje příliš veliký prostor.

Jednotlivé kapitoly nejsou vybrány náhodně, ale kopírují učivo v jednotlivých ročnících

základních škol a na nižších stupních víceletých gymnázií. Na každé pololetí školního roku je

vybrána jedna památka nebo osobnost, která propojí národní dějiny s regionálními a přiblíží

žákovi významné památky, osobnosti a události okresu.

Významných památek a osobností bychom na okrese nalezli veliké množství, já jsem však

pro svoji práci vybrala ty nejreprezentativnější. Období pravěku, konkrétně geologické období

prvohor, je v okrese nejlépe zastoupeno v lokalitě Ovčín u Radnic, která je i ve světě známa

svými nálezy z období karbonu. Toto téma je určeno pro výukové aktivity v šestém ročníku

ZŠ. Raný středověk je mimo jiné prezentován i na vzniku a vývoji pojmenování vesnic

v rokycanském okrese, z období vrcholného středověku jsem vybrala hrad Libštejn, který je

nejlépe dochovanou zříceninou hradu v okrese. Regionální učivo sedmého ročníku ZŠ jsem

doplnila o významnou technickou památku vodní hamr v Dobřívě, který je od roku 2010

na seznamu národních kulturních památek. Učivo osmého ročníku v mé práci zastupují dvě

významné osobnosti regionu, ale také celého národa, a to paleobotanik, přírodovědec,

a spoluzakladatel Národního muzea Kašpar Maria Šternberk a secesní malíř Alfons Mucha.

Období první republiky je v Rokycanech nejlépe viditelné na architektuře veřejných

i soukromých staveb. Významným způsobem zasáhl do života v regionu konec druhé světové

války, v Rokycanech se setkala sovětská a americká armáda a nejen tuto významnou událost

připomíná pomník na demarkační linii a také Vojenské muzeum na demarkační linii. To jsou

témata vhodná pro devátý ročník.

Diplomová práce vychází především z práce s literaturou, novinovými články a také

internetovými zdroji. Regionální tématikou se v Rokycanech zabývají především tito autoři -

Hana Hrachová, která je podepsána pod publikacemi Rokycany 1110 - 2010, Rokycany

a Rokycansko na starých pohlednicích; Karel Hofman, který je autorem řady sedmi publikací

Staré rokycanské dom, a Petros Cironis, který se věnuje především období druhé světové

války na Rokycansku. Zajímavým počinem je také soubor publikací z vydavatelství Baron

Rokycansko na starých pohlednicích, na které navazují Rokycany na starých pohlednicích,
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Zbirožsko na starých pohlednicích a Hořovicko na starých pohlednicích. První zmiňovaná

publikace Rokycansko na starých pohlednicích zachycuje nejen obrazově, ale také slovně,

historický vývoj v jednotlivých vesnicích a městech na okrese, další zmiňované publikace

jsou pak spíše obrazovým materiálem, ale neméně zajímavým.

V kapitole o lokalitě Ovčín u Radnic vycházím především z práce s novinovými články,

s internetovými články z časopisů Koktejl nebo National geographic a ze zpráv dostupných

na stránkách města Radnice nebo Českého rozhlasu. Bohužel žádná souborná publikace, která

by popisovala unikátní nálezy z Ovčína, zatím vydána nebyla.

V kapitole Názvy měst, obcí a etymologie jejich vzniku jsem byla nucena čerpat především

z již zmiňované publikace Rokycansko na starých pohlednicích a také z informací dostupných

na oficiálních webových stránkách jednotlivých měst a obcí. Naprostá většina z těchto stránek

se mimo jiné zabývá také historií dané obce či města.

Literatury ke kapitole o hradu Libštejn je poměrně dostatek. Já jsem ve své práci k tomuto

tématu vycházela především z publikací od Jany Bělohlávkové Západočeské hrady a zámky,

knihy Tomáše Durdíka a Viktora Sušického Zříceniny hradů, tvrzí a zámků. Západní Čechy

a třídílné publikace Jiřího Fajta Gotika v západních Čechách (1230 - 1530). Podkapitolu

k dějinám každodennosti na středověkém hradě jsem pojala spíše didakticky, a proto jsem

vycházela jak z odborné literatury (Pavel Spunar: Kultura středověku; Jean Verdon: Volný čas

ve středověku; Jacques le Goff: Středověký člověk a jeho svět), tak z literatury popularizační

(Claudia Märtlová: 101 nejdůležitějších otázek. Středověk; Zdeněk Bígl: České země

za posledních Přemyslovců) a didaktické (Lydia Petráňová: Průvodce všedním životem

ve středověku).

Informace o vodním hamru v Dobřívě jsou dostupné především v literatuře staršího vydání

anebo pouze v informačních letácích. Ani na webových stránkách Muzea Dr. Bohuslava

Horáka, jehož je hamr pobočkou, není dostatek informací o historii této technické památky.

Stěžejní publikací ke kapitole o Kašparu Šternberkovi byla kniha Jiřího Majera Kašpar

Šternberk vydaná již v roce 1997. Dále jsem čerpala z příspěvků Karla Cejpa do sborníku

Minulostí Radnicka. Karel Cejp se osobou Šternberka zabýval také v publikaci Kašpar

Sternberg a jeho Březina, která byla vydána již v roce 1938, ale informace jsou zde

dostačující.

4

Literatury vztahující se k osobě Alfonse Muchy je mnoho a ve všech publikacích se většinou

zmiňuje i Muchův pobyt na zbirožském zámku. O stopě Muchova díla v regionu pojednává

především publikace Jiřího Valenty Malované opony divadel českých zemích a nejnověji také

článek v týdeníku 5 plus 2 Rokycansko, kde se píše o půjčení obrazu Jan Rokycana a Čechové


[…]


dům, v Radnicích pak vyniká kaple Navštívení Panny Marie na Kalvárii, která byla

vystavěna podle návrhu Kiliána Ignáce Dientzenhofera, v Mirošově je pak k vidění původní

renesanční tvrz, která byla později přestavěna na renesanční zámek.

Historie v rokycanském regionu se začala psát již v období pravěku. Rokycanská oblast patří

do oblasti Barrandien a je významným nalezištěm z období pravěku, mezi nejznámější nálezy

patří rokycanské kuličky, největší otisk stromovité plavuně z Ovčína u Radnice, nebo nález

keltských duhovek v Podmoklech u Berounky.

První zmínky o některých vesnicích z okresu pocházejí již z počátku 11. století, první

písemná zmínka o Rokycanech se datuje do roku 1110 a je zaznamenána v Kosmově kronice.

Další vesnice a města, o kterých se zmiňuji v první kapitole, vznikala postupně v celém 12. až

14. století, nejmladší vesnice na okrese se datují až do 18. století. Jednotlivé pojmenování
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vesnic na Rokycansku vychází ze jmen významných majitelů, z přírodních nebo

geografických podmínek a také z lidských vlastností. Některé názvy jsou tradiční (Borek,

Hrádek, Mýto), jiné výjimečné pro danou lokalitu (Medový Újezd, Volduchy, Příkosice).

Památka reprezentující období středověku je hrad Libštejn, který nechal založit v roce 1367

Oldřich Tista z Hedčan, ale do dnešní doby se dochovala pouze severní věž, i přesto se jedná

o nejlépe zachovaný hrad na Rokycansku. Z dalších pozůstatků hradů alespoň v závěru

uvádím hrady Klabava, Dršťka nebo Homberk. S historií hradu Libštejn se ve druhé kapitole

věnuji také dějinám každodenního života, zaměřuji se především na funkci a dispozici hradu,

vnitřní vybavení hradu, stolování, hygienu, gotickou módu, ale také třeba na volný čas a hry.

Výroba železa má v okrese velkou tradici. V dobřívském hamru se podle některých

dostupných informací železo vyrábělo již od počátku 14. století a alespoň omezeně je zde

tento materiál opracováván dodnes. V současné době převzaly výrobu železa Železárny

Hrádek, v rokycanských Kovohutích se zase vyrábí slitiny z mědi a niklu.

Období po třicetileté válce znamenalo pro Rokycany i celý okres dobu úpadku, který trval až

do poloviny 19. století, kdy nastala doba národního obrození. Ta je v okrese reprezentována

především osobou Kašpara Maria Šternberka, který se zasloužil o kulturní rozvoj v Čechách

i na Rokycansku. Počátek 20. století je spjat s dalším významným jménem české historie

a malířství - Alfonsem Muchou, který na zbirožském zámku namaloval velkou část Slovanské

epopeje.

Největší rozkvět nastal v Rokycanech v období první republiky, ve kterém město začalo měnit

svoji podobu. Do popředí se v architektuře dostal funkcionalismus a moderna a v těchto

stylech byla postavena řada veřejných i soukromých budov ve městě. Z období první

republiky pochází také řada jmen ulic a náměstí (náměstí T. G. Masaryka, městská část

Rašínov, Štefánikova ulice apod.). Většina prvorepublikových budov nebyla v pozdější době

přestavována, a proto si dodnes zachovávají své kouzlo.

Ve své práci se věnuji vybraným památkám na Rokycansku, ke kterým by měli mít žáci

základních škol a nižších stupňů víceletého gymnázia osobní vztah. Skrze tyto památky by

měl učitel formou prožitkové metody žákům přiblížit historii regionu. Prožitkové metody

k regionální historii, na které jsem se soustředila ve své práci, jsem vytvářela především

s cílem zdůraznit žákům zajímavé osobnosti a památky regionu a tím založit celoživotní
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zájem o dějiny vlastního města a regionu. K tomuto cíli jsou určené také didaktické aplikace

v příloze práce. Pro učitele by měly být inspirací na zajímavé aktivity k regionálním dějinám,

pro žáky jsou to nevšední úkoly ve formě pracovního listu, tvůrčího psaní nebo tvorby

pohlednice.

Ačkoliv je Rokycansko druhým nejmenším okresem v České republice, jeho dějiny, osobnosti

a památky zasluhují větší prostor a pozornost v hodinách dějepisu a občanské výchovy

a pomáhají v žácích vytvářet pocit zdravého patriotismu a sounáležitosti s regionem.
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SUMMARY

In the main part of my work I follow the important historical moments, personalities

and sights of the district of Rokycany from prehistory to nowadays. In addition, this diploma

thesis contains photographical annexes and didactical activities connected with each of the

eight topics. The didactical applications constist of description of each activity, its motivation,

goals, time schedule, interdisciplinary context, key competences, recommended age

of participating children and a list of recommended literature or web sites. A separate part of

the thesis is a workbook for students.

The district of Rokycany is one of the smallest in the Czech Republic, however it has a very

long and rich history dating back to prehistory. The important discoveries from the age

of prehistory are situated in the whole district (‘marbles’ of Rokycany, prints of lycopod,

Celtic iris).

First villages appeared in the area at the beginning of the 11
th

century, the first mention

of Rokycany dates back to 1110. There are several castle ruins left from the Middle Ages, the

most important of them being Libštejn. The age of Modern Times is represented by the water

mill in Dobřív, which ran the production of iron already in the 17
th

century. From the age

of the National Revival I chose the Czech scientist Kašpar Maria Šternberk for my thesis,

while the age of Art Nouveau is represented by the painter Alfons Mucha, who is connected

especially with the Zbiroh castle. The age of the First republic had an impact mainly on the

architecture of the capital city of the District – Rokycany, so did the age of World War II,

in which the demarcation line passed through the town.

Nowadays, over 47 thousands of inhabitants live in the Rokycany district. It is very important

to let them know the history of their region and its significant sights and famous people.
