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Práce: diplomová
Posudek oponenta
Práci hodnotila: PaedDr. Naděžda Morávková, Ph. D.

Práci předložila: Bc. Kamila Faitová

Název práce: Vybrané památky Rokycanska s didaktickým v1užitím ve vyučování dějepisu

Práce diplomantky Kamily Faitové Se Zaměřuje na Velmi aktuální problematiku

v současné didaktice dějepisu, a Sice na moderní metodologii regionální historie ve školní

výuce. Autorka si vybrala region' Ze kteÍého pochází a kde hodlá pedagogicky půSobit,

Rokycansko. Práce je rozdělena do devíti kapitol věnovaných jednak zajímavým regionálně

historickým objektům, jednak zajímavým osobnostem spjatým s oblastí, Kašparu

Šternberkovi a Alfonsu Muchov| Každá kapitola obsahuje podrobný místopis s reáliemi

cíleně vybranými s ohledem na hlavní, tedy didaktický cíl a ďáIe z podkapitoly o možnostech

školního využiti tématu. Autorka poskytuje pečlivou a zevrubnou didaktickou analýzu celků'

plně uspokojující i nejnáročnější pedagogy. Nabízené aktivity jsou pak doplněné i metodikou

aplikace včetně potřebných učebních pomůcek a pÍacovních listů' kterřé jsou rovněž

autorčiným dílem a jsou nabízeny ve zvláštním suplementu práce - Pracovní sešit.

Předkládané dílo shledávám velmi zdaŤíIým a nanejvýš potřebným a přimlouvám se za jeho

širokou publikaci a uvedení do pedagogické praxe.

Návrhovaný závěr: Výborně

Datum: 11.5.2014
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